公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 18 号——上市公司从事化工行业相关业务》的披露要求

公司针对安全生产已建立了双重预防机制，并通过了三级安全标准化审核，具体情况如下：

1、危险等级：公司产品生产的危险度等级为III级（低度危险）。

2、安全组织架构：公司设置HSE部门专门负责公司安全管理工作，并配备专职安全管理人员；公司主要负责人、安全

管理负责人经过相关政府部门的培训，安全生产知识和管理能力考核合格，持证上岗；公司组建了兼职安全员队伍，辅助

HSE部门进行安全管理工作。

3、制度建设：公司已建立了一系列安全管理的相关制度，并严格执行，以规范公司的安全管理；针对具体操作层面，

公司根据生产经营中的各个过程编制了安全操作规程，并要求相关作业人员严格按照制定的规程进行操作。

4、安全生产投入：公司的安全生产投入可划分为预防事故设施、控制事故设施、减少与消除事故设施、安全管理几个

方面，安全生产费用按照比例进行提取，专款专用。

5、人员培训：特种作业人员均由相关政府部门进行培训并取得相关资质证明后再进行相关作业；公司建立了《安全教

育培训管理制度》，将内部培训划分为公司级、部门级、班组级三个级别，上岗前对公司内部员工进行培训，培训合格后方

可上岗；公司也注重日常安全教育，通过举行培训和考试，持续加强全员的安全意识。

6、检查情况：公司报告期接受安全、环保、消防等政府部门的日常监督检查数次，无重大不符合项、无行政处罚；公

司制定了《隐患排查与治理管理制度》，定期对公司的安全管理情况进行自查。全年未发生重大安全事故。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

不适用

美瑞新材料股份有限公司 2020 年年度报告全文

48

公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国大

气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法

规，报告期内未出现因违法违规而受到处罚的情况。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

美瑞新材料股份有限公司 2020 年年度报告全文

49

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 37,875,750 75.75%   12,124,250 12,124,250 50,000,000 75.00%

3、其他内资持股 37,875,750 75.75%   12,124,250 12,124,250 50,000,000 75.00%

其中：境内法人持股 7,500,000 15.00%   2,500,000 2,500,000 10,000,000 15.00%

   境内自然人持股 30,375,750 60.75%   9,624,250 9,624,250 40,000,000 60.00%

二、无限售条件股份 12,124,250 24.25% 16,670,000   -12,124,250 4,545,750 16,670,000 25.00%

1、人民币普通股 12,124,250 24.25% 16,670,000   -12,124,250 4,545,750 16,670,000 25.00%

三、股份总数 50,000,000 100.00% 16,670,000 0 0 0 16,670,000 66,670,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年7月首次公开发行人民币普通股（A股）16,670,000.00股并在深圳证券交易所创业板上市，详见本节的“二、证

券发行与上市情况”。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2020年5月7日，中国证监会《关于核准美瑞新材料股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2020]880号）核准

公司公开发行16,670,000股人民币普通股。

经深圳证券交易所《关于美瑞新材料股份有限公司人民币普通股股票在创业板上市的通知》（深证上[2020]633号）同意，

公司首次公开发行的16,670,000股人民币普通股自2020年7月20日起在深圳证券交易所创业板上市交易。新增股份已全部在中

国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理股份登记手续。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

美瑞新材料股份有限公司 2020 年年度报告全文

50

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东等财务指标的影响，详见第二节五、